SONY. 4-534-651-11(1) (RO)

Recorder cu camerg moswcee

Vl d eo d | g |ta | é 4 K Tnregistrare/Redare

o Salvarea imaginilor
Recorder Cu Camera Particularizarea camerei

video digitala HD

Consultati si:
http://www.sony.net/Sonyinfo/Support/

LANVCHD aK

Progressive

H:lm! : (D) mfoLitHiUM

<5 S»

H/NANIDoD\yc/\mM ewamrsrix X
cLass@

FDR-AX100/FDR-AX100E/HDR-CX900/HDR-CX900E


http://www.sony.net/SonyInfo/Support/

Cititi acest manual
inainte de utilizare

nainte de a opera unitatea, cititi cu
atentie acest manual si pastrati-|
pentru referinte ulterioare.

Inregistrarea proprietarului
Numerele de model si de serie sunt
mentionate pe baza unitatii. Notati
numadrul de serie in spatiul de mai jos.
Folositi aceste numere de cate ori
apelati la distribuitorul
dumneavoastra Sony in legatura

cu acest produs.

Nr. model FDR-
Nr. model HDR-
Nr. de serie

Nr. model AC-
Nr. de serie

AVERTISMENT

Pentru a reduce riscul de
incendiu sau electrocutare,

1) nu expuneti unitatea la
precipitatii sau umezeala.

2) nu asezati obiecte umplute
cu lichid, cum ar fi vazele,

pe aparat.

Nu expuneti bateriile la
caldura excesiva, precum
lumina directa a soarelui,
focul sau altele asemenea.

INSTRUCTIUNI
IMPORTANTE
PENTRU
SIGURANTA

PASTRATI ACESTE
INSTRUCTIUNI.
PERICOL - PENTRU
A REDUCE RISCUL
DE INCENDIU SAU
ELECTROCUTARE,
URMATI CU
ATENTIE ACESTE
INSTRUCTIUNI.

o Cititi aceste instructiuni.

e Pastrati aceste instructiuni.

* Acordati atentie tuturor
avertismentelor.

¢ Urmati toate instructiunile.

¢ Nu utilizati acest aparat in
apropierea apei.

e Curdtati-l doar cu o carpa uscata.

¢ Nu blocati niciun orificiu de
ventilare. Instalati aparatul in
conformitate cu instructiunile
producatorului.

» Nu instalati aparatul in apropierea
surselor de caldurd, precum
radiatoare, grilaje de incdlzire,
sobe sau alte aparate (inclusiv
amplificatoare) ce produc caldura.



¢ Nu alterati destinatia de siguranta
a conectorului polarizat sau de
Tfmpamantare. O fisa polarizata

are doua lamele, una mai lata decat
cealalta. O fisd de Impamantare are
doud lamele si un dinte de
impamantare. Lamela lata sau
dintele de impamantare are drept
scop siguranta dumneavoastra.
Daca fisa furnizatd nu se potriveste
n priza, apelati la un electrician
pentru a inlocui priza veche.
Protejati cablul de alimentare
pentru a nu se cdlca pe el si pentru
a nu fi ciupit, In special in zona
conectorilor, a prizelor si in locul

in care iese din aparat.

Utilizati doar atasamentele/
accesoriile specificate de
producator.

Utilizati aparatul doar cu caruciorul,
suportul, trepiedul, consola sau
masa specificate de producator sau
vandute Tmpreuna cu aparatul.
Cand se foloseste un cdrucior,
manevrati cu grijd ansamblul
carucior/aparat, pentru a evita
eventualele vatamari cauzate

de rasturnare.

="
A

Deconectati aparatul de la priza
in timpul furtunilor cu fulgere sau
cand nu il utilizati perioade mai
indelungate.

* Toate interventiile de service trebuie
efectuate doar de catre personal de
service calificat. Interventiile de
service sunt necesare atunci cand
aparatul a fost deteriorat in orice
mod, daca a fost deteriorat cablul
de alimentare sau fisa electricd,
daca s-au vdrsat lichide pe aparat
sau dacd au cdzut obiecte In acesta,
daca aparatul a fost expus la ploaie
sau la umezeala, daca nu
functioneaza normal sau daca

a cazut.

Daca forma conectorului nu se
potriveste cu priza de perete,
folositi un adaptor de conector
atasat care sd aiba configuratia
adecvata pentru priza de perete.



Reprezentarea conectorului de cablu de alimentare
in diferite tari/regiuni din lume.

OO 0 & & O O O

Tip A TpB  TipBF  TipB3 TipC  TipSE  TipO
(Tip (Tip (Tip (Tip (Tip (Tip (Tip
american) britanic) britanic) britanic) CEE) CEE)  Oceanic)

Reprezentarea tensiunii de alimentare si a tipului de conector este descrisa
n tabelul urmator.
in functie de zon4, se folosesc tipuri de conector si tensiune de alimentare
diferite.
Atentie: Se vor aplica cerintele referitoare la cablurile de alimentare
n vigoare in fiecare tara.
- Doar pentru Statele Unite
Utilizati un cablu de alimentare furnizat.

Europa
Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
Austria 230 50 C
Belgia 230 50 C
Cehia 220 50 C
Danemarca 230 50 C
Elvetia 230 50 @
Finlanda 230 50 C
Franta 230 50 @
Germania 230 50 C
Grecia 220 50 C
Islanda 230 50 C
Irlanda 230 50 C/BF
Italia 220 50 C
Luxemburg 230 50 C
Marea Britanie 240 50 BF
Norvegia 230 50 C
Olanda 230 50 C
Polonia 220 50 @
Portugalia 230 50 C
Romania 220 50 C
Rusia 220 50 @
Slovacia 220 50 C
Spania 127/230 50 C
RO Suedia 230 50 C
Ungaria 220 50 C



Asia

Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
China 220 50 A
Coreea (rep) 220 60 C
Filipine 220/230 60 A/C

Hong Kong 200/220 50 BF

India 230/240 50 C
Indonezia 127/230 50 C
Japonia 100 50/60 A
Malaysia 240 50 BF
Singapore 230 50 BF
Taiwan 1o 60 A
Thailanda 220 50 C/BF
Vietnam 220 50 A/C
Oceania

Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
Australia 240 50 O

Noua Zeelanda 230/240 50 )
America de Nord

Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
Canada 120 60 A

SUA 120 60 A
America Centrala

Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
Bahamas 120/240 60 A

Costa Rica 10 60 A

Cuba 10/220 60 A/C

El Salvador 10 60 A
Guatemala 120 60 A
Honduras 10 60 A
Jamaica 10 50 A

Mexic 1207127 60 A
Nicaragua 120/240 60 A
Panama 107220 60 A
Republica Dominicana 10 60 A



America de Sud

Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
Argentina 220 50 C/BF/0
Brazilia 127/220 60 A/C

Chile 220 50 C
Columbia 120 60 A

Peru 220 60 A/C
Venezuela 120 60 A
Orientul Mijlociu

Tari/regiuni Tensiune Frecventd (Hz) Tip de conector
Arabia Saudita 127/220 50 A/C/BF
Emiratele Arabe Unite 240 50 C/BF

Iran 220 50 C/BF

Irak 220 50 C/BF
Israel 230 50 C

Turcia 220 50 C
Africa

Tari/regiuni Tensiune Frecventa (Hz) Tip de conector
Africa de Sud 220/230 50 C/BF
Algeria 127/220 50 C

Congo (dem) 220 50 C

Egipt 220 50 C
Etiopia 220 50 C

Kenya 240 50 C/BF
Nigeria 230 50 C/BF
Tanzania 230 50 C/BF
Tunisia 220 50 C



ATENTIE

Acumulator
Tn cazul manipularii incorecte
a acumulatorului, acesta poate
exploda, poate provoca incendii
sau chiar arsuri chimice. Respectati
urmatoarele mdsuri de precautie.

¢ Nu dezasamblati unitatea.

e Nu izbiti si nu expuneti
acumulatorul la socuri sau lovituri
cum ar fi ciocdniturile, aruncarea
sau cdlcarea pe acesta.

Nu scurtcircuitati si nu ldsati
obiectele metalice sd intre in
contact cu bornele bateriei.

Evitati expunerea la temperaturi
mai mari de 60 °C (140 °F), cum ar fi
expunerea directa la lumina solard
sau Intr-o masina parcata la loc
neumbrit.

¢ Nu incinerati si nu aruncati unitatea
in foc.

Nu manipulati baterii litiu-ion
deteriorate sau care prezinta
scurgeri.

Nu uitati sé Incarcati acumulatorul
cu un incdrcdtor original Sony sau
un dispozitiv compatibil de
incdrcare a acumulatorului.

 Nu Idsati acumulatorul la indemana
copiilor.

Pastrati acumulatorul uscat.
Tnlocuiti acumulatorul cu un tip
identic sau echivalent recomandat
de Sony.

Eliminati acumulatorii uzati

cu promptitudine, conform
instructiunilor.

Tnlocuiti bateria doar cu tipul de
baterie specificat. In caz contrar,
existd riscul de incendiu sau
vdtamare.

Adaptor c.a.
Nu folositi adaptorul c.a. daca acesta
este amplasat Intr-un spatiu ingust,
cum ar fi intre perete si mobilier.
Folositi priza de perete (mufa de
perete) apropiatd atunci cand utilizati
adaptorul c.a.. Deconectati adaptorul
c.a. de la priza de perete (mufa de
perete) imediat ce apare o defectiune
n timpul utilizarii aparatului.

Nota cu privire la cablul de

alimentare (de la retea)
Cablul de alimentare (de la retea) este
conceput special pentru a fi utilizat
doar Tmpreund cu camera video si,
nu trebuie folosit cu alte echipamente
electrice.

Chiar si atunci cand camera video
este opritd, sursa de alimentare
c.a. (de la retea) este alimentata

n continuare dacd este conectata
la priza de perete (mufa de perete)
prin intermediul adaptorului c.a.

/I\ AVERTISMENT

A nu se ingera bateria, pericol

de arsuri chimice.

Telecomanda furnizatd impreuna cu
acest produs contine o baterie tip
moneda/buton. In cazul inghitirii
bateriei tip moneda/buton, aceasta
poate provoca arsuri interne grave in
doar 2 ore si poate provoca moartea.
Nu ldsati bateriile noi si uzate la
ndemana copiilor. In cazul in care
compartimentul de baterie nu se
inchide bine, opriti utilizarea
produsului si nu il 13sati la indemana
copiilor.

Tn cazulin care considerati ca bateriile
au fost inghitite sau amplasate in
interiorul unei pdrti a corpului,
adresati-vd imediat medicului.

Presiunea fonicd excesiva din cdsti
poate provoca pierderea auzului.



Pentru clientii din Europa

C€

Prin prezenta, Sony Corporation
declara ca acest echipament este in
conformitate cu cerintele de bazd si
cu alte prevederi relevante ale
Directivei 1999/5/CE. Pentru detalii,
vd rugam sd accesati urmadtorul URL:
http://www.compliance.sony.de/
Aviz pentru clientii din tarile
in care se aplica
directivele UE
Producator: Sony Corporation,
1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo,
108-0075 Japonia
Pentru conformitatea produsului
n UE: Sony Deutschland GmbH,
Hedelfinger Strasse 61,
70327 Stuttgart, Germania
Aviz
Tn cazul in care electricitatea statica
sau undele electromagnetice intrerup
transferul de date in curs (eroare),
reporniti aplicatia sau deconectati
si conectati din nou cablul de date
(USB etc.).

Acest produs a fost testat si s-a
constatat cd respectd limitele
specificate In reglementarea privind
compatibilitatea electromagnetica
atunci cand se folosesc cabluri de
conectare mai scurte de 3 metri
(9,8 picioare).

Campurile electromagnetice cu
frecvente specifice pot influenta
imaginea si sunetul acestei unitati.

Casarea bateriilor si
echipamentelor electrice
si electronice uzate (valabil
n tarile Uniunii Europene
si in alte tari din Europa care
au sisteme de colectare
diferentiata)
Acest simbol prezent
pe produs, pe baterie
sau pe ambalaj indica
faptul ca produsul si
bateria nu trebuie
tratate ca deseuri
menajere. Este posibil ca pe anumite
baterii, acest simbol sd fie utilizat In
combinatie cu un simbol chimic.
Se adauga simbolurile chimice
pentru mercur (Hg) sau plumb (Pb)
daca bateria contine mai mult de
0,0005% mercur sau 0,004% plumb.
Asigurandu-va ca aceste produse si
baterii sunt eliminate in mod corect
veti ajuta la prevenirea eventualelor
consecinte negative asupra mediului
si sanatdtii umane, consecinte ce ar
putea rezulta altfel din manipularea
incorecta a deseurilor. Reciclarea
materialelor contribuie la conservarea
resurselor naturale.
Tn cazul produselor care, din motive
de sigurantd, de performanta sau
de integritate a datelor, necesita
0 conexiune permanentd la o baterie
incorporata, aceasta trebuie inlocuita
doar de catre personal de service
calificat. Pentru a vd asigura ca
bateria si echipamentele electrice
si electronice vor fi tratate Tn mod
corespunzdtor, predati aceste
produse la sfarsitul duratei de
exploatare la punctul de colectare
relevant pentru reciclarea
echipamentelor electrice si
electronice. Pentru toate celelalte
baterii, consultati sectiunea
referitoare la modul de eliminare


http://www.compliance.sony.de/

n sigurantd a bateriilor din produs.
Predati bateriile la punctul de
colectare relevant pentru reciclarea
bateriilor uzate. Pentru informatii mai
detaliate referitoare la reciclarea
acestui produs sau a bateriilor,
contactati autoritatile locale,
serviciul local de eliminare

a deseurilor menajere sau
magazinul de la care ati
achizitionat produsul sau bateria.



Mai multe
informatii despre
camera video
(Ghid de asistenta)

Ghidul de asistentd este un manual
online. Trebuie consultat pentru
instructiuni detaliate cu privire

la numeroasele functii ale

camerei video.

1 Accesati pagina de
asistenta Sony.
http://www.sony.net/
SonylInfo/Support/

2 Selectati tara
sau regiunea.

3 Cautati numele
modelului
dumneavoastra de
camera video pe
pagina de asistenta.

o \Verificati numele modelului
mentionat pe partea
inferioara a camerei video.

e Acest manual se referd la mai
multe modele. Modelele
disponibile variaza in functie
de tara/regiune.

RO

10

Cuprins

Cititi acest manual inainte

de utilizare ... 2
Mai multe informatii despre

camera video (Ghid

de asistentd) ..o 10
Selectarea formatului

de nregistrare pentru

filme oo n

Introducere ................

Elemente furnizate ...............
Incércarea acumulatorului
Pornirea alimentdrii .................
Introducerea unui card

de memorie ..o 18

Inregistrare/Redare ...20

Tnregistrarea ............cc.cc........ 20
Utilizarea caracteristicilor

de reglare manuala ........... 24
Redare ... 27
Vizualizarea imaginilor

pe un televizor .................. 30

Salvarea imaginilor ....33

Utilizarea
PlayMemories Home ......... 33
Conectarea unui
dispozitiv extern .............. 34
Utilizarea functiei Wi-Fi ........... 35
Particularizarea
camerei video ............ 40
Utilizarea meniurilor ............... 40
Altele .....oveecireeiinnniinnes
Mdsuri de precautie ...
Specificatii
Componente si comenzi ........ 49
INAEX oot 53


http://www.sony.net/SonyInfo/Support/

Selectarea formatului de inregistrare
pentru filme

Camera video este compatibild cu formatul XAVCS.

Ce este XAVCS?

XAVC S este un format de inregistrare care permite ca imaginile
de Tnalta rezolutie, ca de exemplu 4K, sa fie comprimate cu mult
cu ajutorul MPEG-4 AVC/H.264 si sa fie inregistrate Tn formatul
de fisier MP4. Se vor obtine imagini de calitate Tnalta, in vreme
ce dimensiunea datelor se va mentine la un anumit nivel.

Formate de inregistrare disponibile si caracteristicile lor

FDR-AX100/AX100E
HDR-CX900/CX900E

XAVC S 4K XAVC S HD AVCHD
Pixeli
[ ]
3840 %2160 1920 x 1080 1920 x 1080
Rata de biti |60 Mbps 50 Mbps Max. 28 Mbps
Caracte- nregistreazi Volumul de Compatibilitateacu
ristici imagini in 4K. informatii este mai |alte dispozitive de

Inregistrarea in
acest format este
recomandata chiar
si dacd nu aveti un
televizor 4K, astfel
fncat sd va puteti
bucura de
beneficiile 4K

n viitor.

mare decat la
AVCHD, permitand
nregistrarea unor
imagini mai clare.

nregistrare care nu
sunt computere
este buna.

» Rata de biti arata care este cantitatea de date inregistratd intr-o anumita

perioada de timp.

RO

n



Formatul de inregistrare si modul de fotografiere
disponibil

Formatulde 1y 5\ 45 XAVC S HD AVCHD
inregistrare
Mod Film Film Film
fotografiere Tnreg. viteza Tnreg. cursivé
ridicata lenta
Capturare golf

« Puteti schimba formatul de Inregistrare selectand —
[Calitate imagine/Dimensiune] — [ Format fisier].

Metoda de stocare

formgtul o Metoda de stocare Ca“tat?? imaginii Pagina
inregistrare stocata in
XAVC S 4K Computer care foloseste [ XAVCS 4K 33
(FDR-AX100/ |software-ul PlayMemories
AX100E) Home™
XAVC S HD XAVC S HD 33
AVCHD Computer care foloseste  |AVCHD 33
software-ul PlayMemories
Home
Dispozitiv extern AVCHD 34

o Consultati urmadtorul site Web pentru informatii despre cele mai noi medii
de stocare.
http://www.sony.net/

¢ Puteti stoca imagini prin conectarea la un recorder cu ajutorul unui cablu
AV analog (comercializat separat). Filmele sunt copiate cu o calitate
a imaginii de definitie standard.

Pentru a transfera imagini pe un telefon inteligent
Puteti transfera imagini MP4 pe un telefon inteligent conectat la
camera video prin Wi-Fi (pagina 35). Formatul MP4 este adecvat
pentru incarcarea pe internet. Atunci cand [REC video duald] este
setat pe [Activat], camera video inregistreaza filme in format
XAVC S 4K (FDR-AX100/AX100E), format XAVC S HD, sau format

1R20 AVCHD, Tnregistrand in acelasi timp filmele in format MP4.



http://www.sony.net/

Elemente
furnizate

Numerele din () denota
cantitatea furnizata.

Toate modelele
o Camera video (1)
* Adaptor c.a. (1)

e Cablu de alimentare
(de la retea) (1)

e Cablu de asistentd pentru
conexiune USB (1)

Cablul de asistenta pentru
conexiune USB este conceput
pentru a fi utilizat exclusivimpreuna
cu aceasta camerd video. Utilizati
acest cablu atunci cand cablul USB
incorporat al camerei video este
prea scurt pentru conectare.

« Cablu HDMI (1)

a parasolarului la camera video,
a se vedea pagina 50.

219)npoau]

e Telecomanda fara fir (1)

« Capac pentru obiectiv
(atasat la camera video) (1)

¢ ,Ghid de utilizare”
(acest manual) (1)
Doar pentru FDR-AX100/
AX100E
« Acumulator reincarcabil NP-FV70 (1)

Doar pentru HDR-CX900/

CX900E

o Acumulator refncarcabil
NP-FV50 (1)

RO

13




RO

14

incdrcarea acumulatorului

1 Opriti camera video inchizand monitorul LCD,
retrageti vizorul si atasati acumulatorul.

2 Conectati adaptorul c.a. si cablul de alimentare

de la retea) la camera video si la priza de perete
mufa de perete).

Adaptor c.a. Cablu de

alimentare
(de la retea)
Conector c.c. A
Aliniati marcajul A L]
de pe conectorul
€.C. cu marcajul de
pe mufa DC IN.

Priza de perete (mufa de perete)

e Lampa POWER/CHG (de incarcare) devine portocalie.
e Lampa POWER/CHG (de incarcare) se stinge atunci cand

acumulatorul este incdrcat complet. Deconectati adaptorul
c.a. de lamufa DCIN a camerei video.

Tncircarea bateriei cu ajutorul computerului

Opriti camera video si conectati-o la un computer pornit cu ajutorul
cablului USB incorporat.



Durata estimata de incarcare pentru acumulatorul
furnizat (minute)

Model Acumulator Adagtor ca. Computer
(furnizat)

FDR-AX100/ NP-FV70 205 555

AX100E

HDR-CX900/ NP-FV50 140 305

CX900E

» Duratele de Tncarcare sunt masurate pentru incarcarea unui acumulator
gol panad la capacitatea completd, la temperatura camerei, de 25 °C
(77 °F).

¢ Duratele de incdrcare sunt masurate atunci cand incdrcati fara a folosi
cablul de asistenta pentru conexiunea USB.

219)npoau]

Durata estimata de inregistrare si de redare
cu acumulatorul furnizat (minute)

Durata de inregistrare i
Model Acumulator : = Tlr(r;p de
Continua Tipica redare
FDR-AX100/ |NP-FV70 135 65 180
AX100E
HDR-CX900/ |NP-FV50 105 50 135
CX900E

 Duratele de nregistrare si redare sunt masurate n timpul utilizarii

camerei video la 25 °C (77 °F).
» Duratele de inregistrare sunt masurate in timpul filmarii cu setari implicite
([BH Format fisier]: [XAVC S 4K] (FDR-AX100/AX100E). [ Format fisier]:

[AVCHD] (HDR-CX900/CX900E)).
¢ Durata de inregistrare tipicd indicd intervalul de timp 1n care repetati
procedurile de pornire/oprire a inregistrarii, de comutare [Mod

fotografiere] si zoom.
e Durata de Tnregistrare indica timpul in care inregistrati cu monitorul

LCD deschis.

Pentru a folosi camera video cat timp este conectata

la priza de perete (mufa de perete)
Conectati camera video la priza de perete (mufa de perete) urmand  go
procedura din ,Incdrcarea acumulatorului”. 15



RO

16

Pentru a demonta acumulatorul

Opriti camera video. Glisati clapeta de eliberare BATT (baterie) (D)
si indepartati acumulatorul (@).

Pentru a incarca acumulatorul in strainatate
Puteti incdrca acumulatorul in orice tard/regiune cu ajutorul
adaptorului c.a. furnizat impreund cu aceasta camera video,
in intervalul de tensiuni 100 V - 240 V c.a., 50 Hz/60 Hz.

o Nu utilizati un transformator electronic de tensiune.



Pornirea alimentarii

1 Deschideti monitorul LCD al camerei video si porniti
alimentarea.

¢ De asemenea, puteti porni camera video si prin tragerea afara
a vizorului.

2 Urmand instructiunile de pe monitorul LCD, selectati
limba, regiunea geograficd, ora de economisire
a luminii sau ora de vara, formatul datei si data si ora.

%/\‘/- Atingeti butonul de pe monitorul LCD.

219)npoau]

Date &Time

]

» Pentru a trece la pagina urmdtoare, atingeti [Urm.].

¢ Pentru a opri alimentarea, inchideti monitorul LCD. Daca vizorul este
scos n afara, retrageti-I.

« Pentru a seta data si ora din nou, selectati — [Setare] —
[ @) Setari ceas] — [Setare data si ord].

« Pentru a dezactiva sunetul de functionare, selectati —
[Setare] — [ W Setiri generale] — [Bip] — [Dezactivat].

RO

17



RO

18

Introducerea unui card de memorie

1 Deschideti capacul si introduceti cardul de memorie
pana se aude un declic.

Lampa de acces

Introduceti cardul cu coltul tesit orientat
n directia din imagine.

» Cand introduceti un card de memorie nou, apare ecranul [Pregéatire
Fisier baza de date imagini. Asteptati.]. Asteptati pana dispare

ecranul.

e Pentru a scoate cardul de memorie, deschideti capacul si Tmpingeti
usor cardul de memorie Tnduntru o singurd data.

Tipurile de card de memorie pe care le puteti
_ utiliza impreuna cu camera video
Inregistrarea imaginilor in formatul XAVC S

Capacitate
Clasa de viteza SD  |(verificata
n functiune)
Card de memorie SDXC Clasa 10 sau Pana la 64 GB
mai rapid




Inregistrarea imaginilor in alt format decat XAVC S

Capacitate
Clasa de viteza SD | (verificatd in
functiune)

Card de memorie SD/card Clasa 4 sau mai Pand la 64 GB
de memorie SDHC/card rapid
de memorie SDXC

Pand la 32 GB

Suport Memory Stick PRO
Duo™ (Mark2)/suport
Memory Stick PRO-HG Duo™

Suport Memory Stick XC-HG Pana la 64 GB
Duo™

219)npoau]

Pentru a formata suportul de inregistrare

e Pentru a asigura o functionare stabila a cardului de memorie,
se recomandd sa formatati cardul de memorie cu camera video
fnainte de prima utilizare.

« Pentru a formata un card de memorie, selectai — [Setare] —
[ & Setari suport] — [Format] — suportul dorit de inregistrare —
[ox .

e Formatarea cardului de memorie va sterge toate datele stocate pe acesta
fara posibilitate de recuperare. Salvati datele importante pe PC etc.

e Filmele inregistrate pe suportul Memory Stick XC-HG Duo sau cardurile
de memorie SDXC nu pot fi importate sau redate pe computere sau
dispozitive AV care nu accepta sistemul de fisiere exFAT* prin conectarea
camerei video la aceste dispozitive cu ajutorul cablului USB. Confirmati in
prealabil c& echipamentul conectat acceptd sistemul exFAT. In cazul in
care conectati echipamente care nu accepta sistemul exFAT si apare
ecranul de formatare, nu efectuati formatarea. Toate datele inregistrate
se vor pierde.

* exFAT este un sistem de fisiere folosit pentru suporturi Memory Stick
XC-HG Duo si carduri de memorie SDXC.

RO

19



RO

20

inregistrarea

inregistrarea de filme

1 Deschideti monitorul LCD si apasati START/STOP
pentru a porni inregistrarea.
Maneta pentru zoom electronic

/%\/
| ="\ ]

START/STOP

gl

e Pentru a opri Tnregistrarea, apasati START/STOP din nou.

¢ Elementele de pe monitorul LCD dispar dacd nu operati camera
video cateva secunde. Pentru a afisa din nou elementele, atingeti
monitorul LCD oriunde, cu exceptia butoanelor.

. yiteza zoomului va fi usor redusa in timpul inregistrarii filmelor.
e In timpul inregistrarii filmelor in format XAVC S 4K si cu viteza cadrelor
de [30p]/[25p], semnalele video nu sunt redate pe suportul extern.

Pentru a inregistra simultan filme MP4

(REC video duala)
Atunci cand [REC video duald] este setat pe [Activat], camera video
inregistreaza filme in format MP4 in acelasi timp in care inregistreaza
filme in format XAVC S 4K (FDR-AX100/AX100E), format XAVC S HD
sau format AVCHD.
Selectati — [Calitate imagine/Dimensiune] —
[REC video dualad] — setarea dorita.
« Formatul MP4 este usor de redat pe un telefon inteligent, de incarcat

n retea sau pe Web.



» Atunci cand [REC video duald] este setat pe [Activat], nu puteti inregistra
fotografii in timpul inregistrdrii de filme apdsand PHOTO.

Inregistrarea de fotografii in timpul inregistrarii
de filme (Captura dubla)

Atunci cand [REC video duald] este setat pe [Dezactivat], puteti
inregistra fotografii in timpul inregistrarii de filme, apdasand PHOTO.

* Este posibil sa nu puteti realiza fotografii in functie de setarea din

dlepayy/alensibaiul

[EHMod REC] si [KH Viteza cadre].
Marirea imaginii pentru focalizare clara
(Amplificator focaliz.)
Apdsati FOCUS MAGNIFIER (pagina 49), care va permite sa mariti
o imagine aflata n centrul monitorului LCD, pentru a verifica daca
este focalizata.
e Un A apare pe fiecare parte a portiunii marite. Atingeti unul
dintre A pentru a misca imaginea in directia doritd.
e Daca atingeti centrul portiunii mdrite, factorul de mdrire se schimbd
dupad cum urmeaza:
Filme: ntre 2X si 4X
Fotografii: intre 6,3X si 12,6X
e Chiar daca imaginea afisata pe camera video a fost maritda, imaginea
inregistratd nu este marita.
Pentru a suprima vocea persoanei care inregistreaza
filmul (Anulare vocea mea)
Apdasati 744 (Anulare vocea mea) (pagina 51). Vocea persoanei care
inregistreaza filmul va fi suprimata.
RO

21



RO

22

Fotografiere

1 Deschideti monitorul LCD si selectati [MODE] —
i (Foto).

» De asemenea, puteti comuta intre §H(Film) si £33 (Foto)
dacd apasati butonul B/ 3(Mod fotografiere).

2 Apadsati usor PHOTO pentru a ajusta focalizarea, apoi
apasati din nou pana la capat.
Maneta pentru zoom electronic

¢ Dupa ajustarea corectd a focalizarii, pe monitorul LCD apare
indicatorul de blocare AE/AF.




Durata de inregistrare disponibila aproximativ

) Card de memorie
Model Format film (64 GB)
FDR-AX100/AX100E XAVC S 4K 2 h.10 min.
HDR-CX900/CX900E AVCHD HQ 14 h. 25 min.

¢ Daca se foloseste un card de memorie Sony.
» Atunci cand se inregistreaza cu setarile implicite.
FDR-AX100/AX100E:
[EHFormat fisier]: [XAVC S 4K], [Mod audio]: [Stereo 2ch],
[REC video duala]: [Dezactivat]
HDR-CX900/CX900E:
[EHFormat fisier]: [AVCHD], [Mod audio]: [Surround 5.1ch],
[REC video duald]: [Dezactivat]
» Durata de inregistrare reald sau numarul real de fotografii care pot fi
inregistrate este afisat(a) pe monitorul LCD in timpul inregistrdrii.

dlepayy/alensibaiul



Utilizarea caracteristicilor de reglare
manuala

Reglarea irisului (diafragmei), amplorii (1S0),
sau a vitezei obturatorului

1 Apdsati PROGRAM AE [1] pentru a comuta irisul
(diafragma), amploarea (I1SO), viteza obturatorului
si expunerea la modul de reglare automat.

2 Apasati IRIS [2], GAIN/ISO [3] sau SHUTTER SPEED [4]
pentru a seta elementul respectiv la modul de reglare

manuala.
e Semnul Q aflat langa valoarea setarii respective dispare, iar
valoarea este evidentiata.

B res [} o [} 0 D o B o

3 Rotiti butonul rotativ MANUAL [10] pentru a regla

manual elementul.
« Puteti utiliza butonul rotativ MANUAL [10] atunci cand valorile
sunt evidentiate.

Pentru a reveni la modul de reglare automata
Apdsati PROGRAM AE [1] din nou.
e Semnul D apare langa elementul respectiv, iar valoarea nu mai este
ro evidentiata.

24



Reglarea expunerii

Atunci cand [Expunere] este alocat pentru butonul rotativ
MANUAL [10], puteti regla expunerea dupa cum urmeaza.

1 Apasati MANUAL [11], pentru a comuta expunerea
la modul de reglare manuala.

B rs ) o B} eo [N F25 JE oo JeT 60 |

2 Rotiti butonul rotativ MANUAL [10] pentru a regla
expunerea.
« Valorile setate ale irisului (diafragmei), vitezei obturatorului si
amplorii (ISO) se schimba pe masura ce rotiti butonul rotativ.
e Puteti utiliza butonul rotativ MANUAL [10] atunci cand valorile
sunt evidentiate.

dlepayy/alensibaiul

Pentru a reveni la modul de reglare automata

Apasati MANUAL [11] din nou.
e Semnul D apare langa fiecare valoare, iar valorile nu mai sunt
evidentiate.

Alocarea unui element din meniu pe butonul
rotativ MANUAL

1 Apadsati si mentineti apdsat MANUAL [11] timp
de cateva secunde.
* Elementele din meniu care pot fi controlate cu butonul rotativ
MANUAL [10] vor aparea pe ecranul [Setare buton rotativ].

2 Rotiti butonul rotativ MANUAL [10] pentru a selecta
elementul de alocat, apoi apadsati MANUAL [11].

RO

25



26

Realizarea reglarii manuale cu ajutorul butonului
rotativ MANUAL
@ Apasati MANUAL [11] pentru a comuta la modul de reglare
manuala.
(@ Rotiti butonul rotativ MANUAL [10] pentru a realiza reglarea.

¢ Pentru a reveni la modul de reglare automata, apdsati MANUAL
din nou.

Reglarea intensitatii luminoase (filtru ND)

Puteti Tnregistra subiectul clar daca folositi functia filtru ND atunci
cand mediul de inregistrare este prea luminos.

1 Setati comutatorul ND FILTER [5] pe MANUAL si apoi
selectati pozitia adecvata a ND FILTER [6].
OFF: Dezactiveaza functia filtru ND.
1: Reduce intensitatea luminoasd la 1/4.
2: Reduce intensitatea luminoasa la 1/16.
3: Reduce intensitatea luminoasad la 1/64.

* Dacd modificati setarea filtrului ND in timpul inregistrarii, este posibil
ca imaginea si sunetul sd fie distorsionate.

¢ Atunci cand comutatorul ND FILTER este setat pe AUTO, selectati OFF
sau 1(1/4) din pozitia ND FILTER. Atunci cand doriti sa selectati 2 (1/16)
sau 3 (1/64), setati comutatorul ND FILTER pe MANUAL.

Focalizarea sau functia zoom cu ajutorul inelului
obiectivului

Puteti regla focalizarea manual, in functie de conditiile de inregistrare.

1 Apasati AF/MF [9] pentru a comuta la modul
de focalizare manuala.
e (2 apare atunci cand sunteti in modul de focalizare manuala.

2 Manevrati comutatorul ZOOM/FOCUS |8] si rotiti
inelul obiectivului [7].
¢ FOCUS: Puteti focaliza manual, rotind inelul obiectivului.
* ZOOM: Puteti face zoom prin rotirea inelului obiectivului.




Redare

1 Deschideti monitorul LCD si apdsati
butonul [=](Vizualizare imagini) de pe
camera video pentru a accesa modul de redare.

* Dupa cateva secunde apare ecranul Vizualiz. eveniment.

2 Selectati [<]/[>]) pentru a muta evenimentul dorit in
centru si, selectati partea incercuita ((®) din figura.

E ) lat Butonul de
nergie acumulator o

@ ramasa .
a formatului
La ecranul | | de film*

MENU —fues] r (HD/MP4)

d-.
Nume
eveniment — ‘ ﬂ ﬁ - Evenimente
La eveni- j—J' La eveni-
mentul —<J 112014-1-2 CH- mentul
vm

anterior X
o i urmator

Trecetila & ] [®Hignlight]
modul de | |

inregistrare Redati filme scurte  Butonul de modificare
de filme/ (numai AVCHD)  a scalei de eveniment
fotografii

* Pictograma variaza in functie de setarea [k Format fisier].

dlepayy/alensibaiul

Bara de timp

e Pentru a selecta filmele XAVC S sau filmele AVCHD pe care doriti sd
le redati, sa le editati sau sa le copiati pe alte dispozitive, selectati
— [Calitate imagine/Dimensiune] — [§#Format fisier].

¢ Puteti reda filme cu viteza selectatd a cadrelor numai pentru filme
XAVC S 4K. Selectati viteza cadrelor corespunzdtoare filmelor pe care
doriti sa le redati.

RO

27



RO

28

3 Selectati imaginea.

Pentru a va Duratd de
intoarce la Nume nregistrare/numar Butonul de
ecranul eveniment de fotografii comutare
Vizualiz. ( . ) — a tipului de
eveniment—@l 11201412 | £400:00:00 | iy Qlh— 'Magine
Anterior (index
% = vizual)
}Fi\m
=

Urméator —+v] |1 152014 - 110

Treceti la —I‘

] H

modul de
nregistrare
de filme/
fotografii

H E.‘ }~Foto

T
Ultima imagine redatd

| Pentru a comuta intre filme si fotografii

(index vizual)

Selectati tipul de imagini dorit.

1600:00:0 )

=

|

L1

£ MOV

MOV

r PHOTO

IE

IE/PHOTO

| Operatii de redare

o Volum (=<} / (1) Anteriorul/Urmdtorul

i} Stergere / Derulare napoi/derulare
Tnainte

[C Context [(»>])/ ] Redare/Pauza

(=) Oprire Redare/Oprire succesiune

imagini




Pentru a sterge imaginile

@ Selectati — [Calitate imagine/Dimensiune] —

[ Format fisier] — formatul de imagini de sters.

» Formatul disponibil variaza in functie de setarea [EHFormat fisier].
@ Selectati [Editare/Copiere] — [Stergere] — [Imagini multiple] —

tipul de imagine de sters.
® Atingeti si afisati marcajul ¥ pe imaginile de sters,

apoi selectati .

dlepayy/alensibaiul

RO

29



RO

30

Vizualizarea imaginilor pe un televizor

Redarea imaginilor

Imaginile care pot fi redate ar putea fi restrictionate in functie
de combinatia de format de film din timpul inregistrarii, tipul
imaginilor de redat selectate pe ecranul Vizualiz. eveniment si
setarile iesirii HDMI.

1 Conectati mufa HDMI OUT a camerei video la mufa
HDMI IN a unui televizor folosind cablul HDMI
furnizat.

HDMI OUT

<—§<

— Flux semnal

Cum sa setati imaginile de redat

Format Televizor [Rezolutie ([Index vizual |Calitate imagine
film HDMI] (pagina 28) |redare
XAVCS |Televizor |[[Automat], |EHMOVIE Calitate imagine 4K
4K 4K [2160p/ P~ PHOTO

1080p] = MOVIE/

PHOTO

[1080p], EHMOVIE Calitate a imaginii

[1080i], P MOVIE/  |defnaltd

[720p] PHOTO definitie (HD)

P PHOTO  |Calitate imagine 4K

Televizor |[Automat], |EHMOVIE Calitate a imaginii

defnaltd |[1080p], P PHOTO  |definaltd

definitie  |[1080i], s MOVIE/  |definitie (HD)
[720p] PHOTO




Format Televizor [Rezolutie [Index vizual |Calitate imagine
film HDMI] (pagina 28) |redare
XAVCS |Televizor |[Automat], |EHMOVIE Calitate a imaginii
HD 4K sau [2160p/ Py MOVIE/  |de Tnalta definitie
televizor |1080p], PHOTO (HD)
AVCHD e fnatta |[1080p], ———
definitie  |[1080i], P PHOTO | Calitate imagine
' [720p] 4K (cand conectati

la un televizor 4K)

 Imaginile vor fi redate cand [Rezolutie HDMI] este setat pe [Automat]
(setarea implicitd).

» Daca imaginile nu sunt redate corect cu [Automat], schimbati
setarea [Rezolutie HDMI]. Selectati — [Setare] —
[ & Conexiune] — [Rezolutie HDMI] — setarea dorits.

¢ Daca televizorul nu are mufd HDMI, conectati terminalul Multi/
Micro USB al camerei video la mufele de intrare video/audio ale
televizorului cu ajutorul unui cablu AV (comercializat separat).

Conectarea camerei video la un televizor compatibil

cu functia de retea
Conectati camera video la un punct de acces cu o setare de siguranta
(pagina 38). Apasati [=] (Vizualizare imagini) pe camera video si apoi
selectati — [Editare/Copiere] — [Vizualizare pe televizor] —
tip de imagini de redat.
e Puteti vizualiza numai filme AVCHD, filme MP4 si fotografii.

dlepayy/alensibaiul

RO

31



RO

32

Redarea filmelor decupate inregistrate in format XAVC S
4K (FDR-AX100/AX100E)

1 Schimbati setarea iesirii HDMI pentru a reda filme 4K.
Selectati — [Setare] — [ & Conexiune] —
[Rezolutie HDMI] — setarea dorita.

2 Conectati mufa HDMI OUT a camerei video la mufa
HDMI IN a unui televizor folosind cablul HDMI
furnizat.

HDMI OUT < % ‘

— Flux semnal

Televizor [Rezolutie HDMI]

Televizor 4K [Automat]*, [2160p/1080p]*, [1080p],
[1080i], [720p]

Televizor de inalta [Automat], [1080p], [1080i], [720p]

definitie

* Ecranul devine negru timp de cateva secunde atunci cand porniti sau
opriti functia de redare a filmelor decupate.

3 Atingeti Bl (decupare pornitd) pe monitorul LCD
in timpul redarii, apoi selectati portiunea care sa fie
decupata atingand locul respectiv.

e Imaginea redatd este decupata mentinandu-se calitatea de inalta
definitie a imaginii (HD).

* Redarea filmelor decupate nu este disponibila pentru monitorul LCD
al camerei.



Utilizarea PlayMemories Home

Ce puteti face cu PlayMemories Home

PlayMemories Home va permite sa importati filme si fotografii pe
computer pentru a le folosi in diferite moduri.

Redarea imaginilor

importate
ta
Importul de imagini de pe camera video. = @
- =
Pentru Windows, sunt disponibile Partajarea de %
si urmétoarele functii, imaginiin o
PlayMemories 3
O&Ii‘neTM o
PlayMemories 3,
[i Nl Tube - 5
Vizualizarea Crearea  Incdrcarea de
imaginilor de discuri imaginiin serviciile
pe Calendar  cufilme  deretea
Pentru a descarca PlayMemories Home
PlayMemories Home se poate descdrca de la urmatorul URL.
www.sony.net/pm/
Pentru a verifica sistemul computerului
Puteti verifica cerintele computerului pentru
software la urmatorul URL. [x] [x]
www.sony.net/pcenv/ o =
= :
RO

33


www.sony.net/pm/
www.sony.net/pcenv/

Conectarea unui dispozitiv extern

Procedura utilizata pentru stocarea de filme AVCHD si fotografii pe
un dispozitiv extern este explicatd mai jos. Consultati si manualul
de instructiuni furnizat impreuna cu dispozitivul extern.

Stocati filme XAVC S pe un computer cu ajutorul software-ului
PlayMemories Home (pagina 33).

Cum sa stocati filme

Dispozitiv. | Cablu Stocat cu Suport
Dispozitiv Cablu adaptor USB Calitate a imaginii |Suport extern
extern VMC-UAM2 de Tnaltd definitie

(comercializat separat) |(HD)

Recorder Cablu AV (comercializat |Calitate a imaginii |DVD
fara mufa separat) de definitie
usB standard

Cum sa conectati un dispozitiv
Dispozitiv extern

="~ Flux semnal

Pasi:

@ Atasati bateria la camera video.
@ Conectati adaptorul c.a. furnizat.
® Conectati dispozitivul extern.

Recorder fara mufa USB

@© vioeo
= AUDIO ,

RO
34 =~ Flux semnal



Utilizarea functiei
Wi-Fi

Instalarea PlayMemories
Mobile™ pe telefonul
dvs. inteligent

Pentru cele mai recente
informatii si informatii mai
detaliate despre functiile
PlayMemories Mobile, vizitati
urmatorul URL.
 PlayMemories

<

http://www.sony.net/pmm/

Sistem de operare
Android

Instalati PlayMemories Mobile
din Google Play.

» Google play

e Este nevoie de versiunea
Android 4.0 sau o versiune mai
recenta pentru a utiliza functiile
printr-o singura atingere (NFC).

ioS
Instalati PlayMemories Mobile
din App Store.

U Available on the iPhone

App Store

¢ Functiile printr-o singurd atingere
(NFC) nu sunt disponibile pentru
sistemele iOS.

¢ Daca PlayMemories Mobile
este deja instalat pe telefonul
inteligent, actualizati software-ul
la ultima versiune.

* Disponibilitatea functiei Wi-Fi
descrise aici nu este garantata
pentru toate telefoanele
inteligente si tabletele.

e Functia Wi-Fi a camerei video nu
poate fi utilizata prin conectare
la o retea fard fir LAN publica.

¢ Pentru a utiliza functiile printr-o
singura atingere (NFC) ale
camerei video, este nevoie de
un telefon inteligent sau de
o tableta care accepta
functia NFC.

* Metodele de operare si ecranele
de afisaj pentru aplicatie pot
fi modificate fard notificare
prealabild pentru upgrade-urile
viitoare.

lojiuibewi eaenjes

RO

35


http://www.sony.net/pmm/

Transferul de filme in

format MP4 si fotografii
pe telefonul inteligent

Conexiune printr-o

singura atingere la un
dispozitiv Android care

accepta NFC

‘| Pe telefonul inteligent,
selectati [Setari], apoi

selectati [Mai mult...] pentru
a verifica daca functia [NFC]

este activata.

~ Wireless & networks

2 Pe camera video, redati
o imagine care va fi trimisa
pe telefonul inteligent.
® Puteti transfera doar filme

n format MP4 si fotografii.

3 Atingeti camera video

de telefonul inteligent.

RO

36

¢ Revocati modul repaus sau
deblocati in prealabil ecranul
telefonului inteligent.

¢ Asigurati-vd ca pe monitorul LCD
al camerei video si pe telefonul
inteligent se afiseazd .

¢ Atingeti in continuare camera
video de telefonul inteligent fara
a 0 misca pand cand porneste
PlayMemories Mobile (1 pana la
2 secunde).

«In cazul in care camera video
nu se conecteaza la telefonul
inteligent prin NFC, consultati
,Conectare fard NFC" (pagina 36).

Conectare fara NFC

1 Apasati butonul
[>] (Vizualizare imagini)
apoi selectati —
[Editare/Copiere] — [Trim. la
tel. inteligent] — [Selectare
pe acest dispozitiv] — tipul
de imagine.

2 Selectati imaginea pe care
doriti sa o transferati si
adaugati v, dupa care
selectati — (oK.

® Se afiseazd numele SSID si
parola si camera video este
pregdtita pentru conectarea
la telefonul inteligent.

3 Conectati camera video
la telefonul inteligent si
transferati imaginile.

@® Porniti PlayMemories Mobile
si selectati numele SSID al
camerei video.



@ Introduceti parola afisata pe
camera video (este solicitata
doar prima data).

iPhone/iPad

(@ Selectati [Setari] —
[Wi-Fi] — numele SSID
afisat pe camera video.

@ Introduceti parola afisata pe
camera video (este solicitatd
doar prima data).

® Confirmati selectarea
numelui SSID afisat pe
camera video.

@ Reveniti la ecranul de pornire
si porniti PlayMemories
Mobile.

@

BE0GaAnan

Utilizarea telefonului
inteligent pe post de
telecomanda fara fir

Puteti inregistra imagini cu
camera video folosind telefonul
inteligent pe post de
telecomanda fara fir.

‘] Pe camera video, selectati
— [Aparat foto/
Microfon] — [ g Asistents
fotografiere] — [Ctrl. cu tel.
inteligent].

2 Pe telefonul inteligent,
urmati procedura de la pasul
3 din ,Conectare fara NFC”
(pagina 36).
Daca folositi functia NFC,
deschideti ecranul de
inregistrare pe camera video
si atingeti de pe camera
video cu de pe telefonul
inteligent.

lojiuibewi eaenjes

3 Operati camera video de
pe telefonul inteligent.

« In functie de interferentele
electrice locale sau de functiile
telefonului inteligent, este posibil
ca imaginile de vizualizare in
timp real sa nu fie afisate
uniform.

RO

37



Salvarea filmelor

si fotografiilor pe

computer prin

intermediul

conexiunii Wi-Fi
Conectati in prealabil
computerul la un punct de
acces fara fir sau la un router
de banda largd fdra fir.

‘| Instalati pe computer
software-ul dedicat
(doar prima data).
Windows: PlayMemories Home
www.sony.net/pm/

Mac: Wireless Auto Import

http://www.sony.co.jp/imsoft/

Mac/

e Daca software-ul este deja
instalat pe computer, actualizati
software-ul la ultima versiune.

2 Conectati camera video la
un punct de acces in felul
urmator (doar prima data).
Daca nu va puteti inregistra,
consultati manualul de
instructiuni al punctului de
acces sau contactati persoana
care a configurat punctul
de acces.

RO

38

Daca punctul de acces fara

fir are un buton WPS

(D Pe camera video, selectati
— [Setare] —
[ & Conexiune] —
[impingere WPS].

(@ Apasati butonul WPS de pe
punctul de acces pe care
doriti sa 1l inregistrati.

Daca stiti numele SSID si
parola punctului de acces
fara fir
(D Pe camera video, selectati
— [Setare] —
[ & Conexiune] — [Setdri
punct de acces].
(@ Selectati punctul de
acces pe care doriti sa
il inregistrati, introduceti

parola si selectati .

Access point settings m @m®

Input password.

3 n cazul in care computerul
nu este pornit, porniti
computerul.


www.sony.net/pm/
http://www.sony.co.jp/imsoft/Mac/

4 Incepeti s& trimiteti imagini
de pe camera video pe
computer.

@ Apésati butonul [>]
(Vizualizare imagini)
de pe camera video.

@ Selectati —
[Editare/Copiere] —
[Trimitere catre computer].

e Imaginile sunt transferate si

salvate automat pe computer.

e Sunt transferate doar
imaginile inregistrate recent.
Importul de filme si de
fotografii multiple poate
dura mai mult timp.

lojiuibewi eaenjes

RO

39



Utilizarea Liste meniuri

meniurilor
[=a]Mod fotografiere

1 selectati meny). Film

Foto
[enw ) = — =
Inreg. cursiva lentd

Capturare golf

Tnreg. viteza ridicats

Aparat foto/Microfon

. . NI Setéri manuale
2 Selectati o categorie. Balans de alb
X_| MENy Expun./Focaliz. pct.

Sﬂ Expunere punctuald

Focalizare punctuala

@ W =] Expunere

Focalizare
3 Sel el | Limitd AGC
.e edat'. € em.entu Expunere adiacente
din meniu dorit.
Low Lux

Nm Setari aparat foto

Selectare scena

Efectimagine

oyE——— 4 Cinematone
HH Gradare
3 Temporizator
[ SteadyShot
Derulati elementele din 0 SteadyShot
meniu Tn sus sau in jos. —
Zoom digital
o Selectati pentru a termina lluminare spate auto.

setarea meniului sau pentru

) . Setare buton rotativ
a reveni la ecranul anterior

din meniu. Led NIGHTSHOT

RO

40



(& Fata

Detectie fete

[}¥ Editare/Copiere

Declansator zambet

Sens. detect. zambet

4 Biit"

Blit

Nivel blit

Reduc. ef. ochi rosii

& Microfon

Anulare vocea mea

Mic. incorporat zoom

Red. auto. zgom. vant

Mod audio

Nivel inreg. audio

5D Asistenta fotografiere

Ctrl. cu tel. inteligent

Butonul meu

Caroiaj

Hasurd

Conturare

Data pe camera

Afis. niv. audio

5] Calitate imagine/Dimensiune

FHMod REC

KH Viteza cadre

REC video duald

i Format fisier

A Dimens. imag.

@ Functia de redare

Vizualiz. eveniment

8§ Scenariu

Trim. la tel. inteligent

Vizualizare pe televizor

Trimitere catre computer

Stergere

Protejeaza

Copiaza

Copie directa™

=5 Setare

B, Setdri suport

Informatii mediu

Format

Rep. fis. bd. imagine

Numar fisier

[>] Setari redare

Cod de date

Volum

Descarcd muzicd =

Golire muzic3™

i~ -
« Conexiune

Tmpingere WPS

Setdri punct de acces

Editare nume dispoz.

Afisare adresa MAC

Reset. SSID/parola

Resetare info retea

Tip TV

Rezolutie HDMI

CONTROL PT. HDMI

Conectare USB

Setare conex. USB

Alimentare prin USB

Setare USB LUN

05pIA 113WE) BaJRZLIRjMIE]

RO

4



9, Setiri generale

Bip

Luminozit. monitor

Setare afisaj

Mod avion

Ind. lumina inreg.

Telecomanda

Setare limba

Mod 24p™

Anulare Mod 24p™

Calibrare

Informatii acumulator

Economisire energ.

Initializare

@) Setéri ceas

Setare data si ord

Setare zona

1 Puteti seta acest element atunci
cand folositi un blit
(comercializat separat).

2 Puteti seta acest element atunci
cand folositi un dispozitiv suport
extern (comercializat separat).

"3 FDR-AX100/HDR-CX900

"4 FDR-AX100E/HDR-CX900E

RO

42



Masuri de
precautie

Adaptor c.a.

Nu scurtcircuitati terminalul
bateriei cu obiecte metalice. Acest
lucru poate provoca o defectiune.

Redarea imaginilor cu

alte dispozitive

Este posibil sa nu puteti reda
normal imaginile inregistrate pe
camera video cu alte dispozitive.
De asemenea, este posibil sa nu
puteti reda imaginile inregistrate
pe alte dispozitive cu

camera video.

Inregistrare si redare
e Evitati manipularea dura,
dezasamblarea, modificarea,
socurile mecanice sau impactul
cum ar fi ciocaniturile, aruncarea
sau cdlcarea pe produs. Acordati
0 atentie sporitd obiectivului.
e Pentru a asigura o functionare
stabila a cardului de memorie, se
recomanda sa formatati cardul
de memorie cu camera video
fnainte de prima utilizare.
Formatarea cardului de memorie
va sterge toate datele stocate
pe acesta fara posibilitate de
recuperare. Salvati datele
importante pe PC etc.
Verificati directia de introducere
a cardului de memorie. Daca
introduceti fortat cardul de
memorie in directia gresitd,
cardul de memorie, slotul
cardului de memorie sau datele
imagine se pot deteriora.

« Inainte de a porni inregistrarea,
testati functia de Tnregistrare
pentru a va asigura cd imaginea
si sunetul sunt inregistrate fara
nicio problema.

Programele de televiziune,
filmele, casetele video si alte
materiale similare pot fi
protejate cu drepturi de autor.
Inregistrarea neautorizat3

a acestor materiale poate
reprezenta o incélcare

a prevederilor legislatiei cu
privire la drepturile de autor.

Nu se vor oferi compensatii
pentru continutul inregistrdrilor,
chiar daca nregistrarea sau
redarea nu sunt posibile

din cauza unei defectiuni

a camerei video, suportului

de nregistrare etc.

Camera video nu este rezistentd
la praf, scurgeri de lichide sau
la apd.

Nu expuneti camera video la apa,
de exemplu, in ploaie sau apa
sératd. In urma contactului cu
apa, camera video se poate
defecta. Uneori, astfel de
defectiuni nu se pot repara.

Nu orientati camera video spre
soare sau spre surse de lumind
puternicad. Acest lucru poate
provoca defectarea camerei
video.

Nu folositi camera video in
apropierea unor surse puternice
de unde radio sau radiatii.
Camera video poate sa nu
fnregistreze sau sd nu redea
corect imaginile.

Nu folositi camera video pe plaje
nisipoase sau n locuri cu praf.
Acest lucru poate provoca
defectarea camerei video.

3|9y

a3



« In cazul formérii de condens de
la umezeala, nu mai utilizati
camera video pand nu se
evaporeaza umezeala.

¢ Nu supuneti camera video
la socuri mecanice sau vibratii.
in caz contrar, camera video
poate sa nu functioneze sau sa
nu inregistreze corect imaginile.
Tn plus, suportul de inregistrare
sau datele inregistrate se pot
deteriora.

Monitor LCD

Monitorul LCD este fabricat

cu ajutorul unei tehnologii de
precizie foarte inalta, astfel ca
peste 99,99% din pixeli sunt
operationali in vederea utilizarii
eficace. Cu toate acestea,

pot exista unele mici puncte
fntunecate si/sau luminoase

(de culoare albg, rosie, albastra
sau verde) care apar in mod
constant pe monitorul LCD. Aceste
puncte sunt rezultate normale ale
procesului de fabricatie si nu
afecteazad n niciun fel
nregistrarea.

Vizor

Atunci cand nu s-a initiat nicio
operatiune mai multa vreme,
afisajul In vizor se va intuneca
pentru a proteja arderea ecranului
vizorului. Afisajul din vizor va
revenila normal atunci cand lucrati
din nou cu camera video.

Temperatura camerei video
Daca utilizati o camera video in
continuu o perioada indelungata,
aceasta se poate incinge. Aceasta
nu reprezintd o defectiune.

Protectie impotriva
supraincalzirii

In functie de temperatura camerei
video si a bateriei, este posibil

sa nu puteti inregistra filme sau,
alimentarea poate fi intrerupta
automat pentru a proteja camera
video. Inainte de Intreruperea
alimentarii, pe monitorul LCD se
va afisa un mesaj sau nu veti mai
putea inregistra filme. in acest
caz, lasati alimentarea oprita si
asteptati pand cand scade
temperatura camerei video

si a bateriei. Dacd porniti
alimentarea nainte de rdcirea
suficienta a camerei video

si a bateriei, este posibil ca
alimentarea sa fie intrerupta din
nou sau sd nu puteti inregistra
filme.

Dezactivarea temporara

a retelei LAN fara fir (Wi-Fi,
NFC, etc.)

In momentul ambarcarii

ntr-un avion, puteti dezactiva
temporar functia Wi-Fi. Selectati
— [Setare] — [ W Setari
generale] — [Mod avion] —
[Activat].

LAN fara fir

Nu ne asumam nicio raspundere
pentru daunele provocate de
accesul neautorizat sau utilizarea
neautorizata a materialelor stocate
pe camera video, in urma pierderii
sau furtului acesteia.




Depanare

Tn cazul In care aveti probleme

de utilizare a camerei video:

e Verificati camera video folosind
Ghidul de asistenta (pagina 10).

e Deconectati sursa de alimentare,
reconectati-o dupd 1 minut si
porniti camera video.

» Porniti camera video (pagina 42).

Toate setarile, inclusiv setarea
ceasului, sunt reinitializate.

e Contactati distribuitorul Sony
sau atelierul de service Sony
autorizat local.

Specificatii

Sistem
Format semnal:
FDR-AX100/HDR-CX900: NTSC
color, standarde EIA
FDR-AX100E/HDR-CX900E:
PAL color, standarde CCIR
FDR-AX100/AX100E: 4K
(UHDTV), HDTV
HDR-CX900/CX900E: HDTV
Format de inregistrare de filme:
XAVC S (format XAVC S)
Video: MPEG-4 AVC/H.264
Audio: MPEG-4 Linear PCM 2ch
(48 kHz/16 bit)
AVCHD (compatibil cu format
AVCHD Ver.2.0)
Video: MPEG-4 AVC/H.264
Audio: Dolby Digital 2ch/5.1ch
Dolby Digital 5.1 Creator’!
MP4
Video: MPEG-4 AVC/H.264
Audio: MPEG-4 AAC-LC 2ch
"1 Fabricat sub licenta
Dolby Laboratories.
Format fisiere foto:
Compatibil DCF Ver.2.0
Compatibil Exif Ver.2.3
Compatibil MPF Baseline
Vizor:
1,0 cm (tip 0,39) OLED/Color
echivalent 1440 000 puncte
Suport de inregistrare (filme/
fotografii):
AVCHD, Foto
Suport Memory Stick PRO-HG
Duo, suport Memory Stick
XC-HG Duo, card SD
(clasa 4 sau mai rapid)
XAVC S
Card de memorie SDXC
(clasa 10 sau mai rapid)

3|9y



Dispozitiv de imagine:
Senzor tip 1.0 (13,2 mm x
8,8 mm) Exmor R™ CMOS
iluminat din spate
Pixeli de inregistrare (foto,
16:9):
Max. 20,0 megapixeli
(5968 x 3 352)2
Brut: Aprox. 20,9 megapixeli
Efectiv (film, 16:9)"3:
Aprox. 14,2 megapixeli
Efectiv (foto, 16:9):
Aprox. 14,2 megapixeli
Efectiv (foto, 4:3):
Aprox. 10,6 megapixeli
Obiectiv:
Obiectiv ZEISS Vario-Sonnar T#*
12 (optic) 3, 4K: 18x
(FDR-AX100/AX100E) HD: 24x
(Zoom imag. clara, in timpul
filmarii)™#, 160x (digital)
Diametru filtru:
62 mm (21/2in.)
F2.8-F4.5
Distanta focala:
f=9,3 mm-111,6 mm
(3/8in.-41/2in.)
Dupa conversia in camerd
staticd 35 mm
Pentru filme™:
29,0 mm - 348,0 mm
(137161in.-13 3/4in.) (16:9)
Pentru fotografii:
29,0 mm - 348,0 mm
(137161in.-13 3/4in.) (16:9)
Temperatura culorilor: [Automat],
[O apasare], [Interior],
[Exterior], [Temp. culoare]
lluminare minima:
FDR-AX100/HDR-CX900
4K: 6 Ix (lux) (FDR-AX100), HD:
3 Ix (lux) (in setarea implicita,
viteza obturator 1/60 secunda)

4K: 3 Ix (lux) (FDR-AX100), HD:
1,7 Ix (lux) ([Low Lux] este setat
pe [Activat], viteza obturator
1/30 secunda)

NightShot: 0 Ix (lux) (viteza
obturator 1/60 seconda)

FDR-AX100E/HDR-CX900E

4K: 6 Ix (lux) (FDR-AX100E), HD:
3 Ix (lux) (in setarea implicita,
viteza obturator 1/50 secunda)
4K: 3 Ix (lux) (FDR-AX100E), HD:
1,7 Ix (lux) ([Low Lux] este

setat pe [Activat], viteza
obturator 1/25 secunda)
NightShot: O Ix (lux) (viteza
obturator 1/50 secunda)

"2 Sistemul unic de procesare
de imagini al Sony BIONZ-X
permite o rezolutie
a imaginilor statice
echivalenta cu dimensiunile
descrise.

"3 [HHSteadyShot] este setat pe
[Standard] sau [Dezactivat].
"4 [HH SteadyShot] este setat pe

[Activ].

Conectori intrare/iesire

Mufd HDMI OUT:
Micro conector HDMI

Mufa de intrare MIC: Minimufa
stereo (¢3,5 mm)

Mufa casti: Minimufa stereo
(63,5 mm)

Mufa USB: Tip A (USB incorporat)

Terminal Multi/Micro USB*

* Accepta dispozitive compatibile

cu Micro USB.

Conexiunea USB este dedicata
exclusiv pentru iesire

(FDR-AX100E/HDR-CX900E).



Monitor LCD

Imagine: 8,8 cm (tip 3,5, format
16:9)

Numadr total de pixeli: 921 600
(1920 x 480)

LAN fara fir

Standard acceptat:
IEEE 802.11 b/g/n

Frecventa: 2,4 GHz

Protocoale de securitate
acceptate: WEP/WPA-PSK/
WPA2-PSK

Metoda de configurare: WPS
(Configurare protejatd Wi-Fi)/
manuald

Metoda de acces: Mod
de infrastructurd

NFC: Compatibil NFC Forum
Type 3 Tag

Generalitati

Necesar de putere:
6,8Vcc/72Vc.c
(acumulator), 8,4 V c.c.
(adaptor a.c.)

Incdrcare USB: 5V c.c. 1500 mA

Consum de energie mediu:
FDR-AX100/AX100E
In timpul inregistrérii cu
camera, folosind vizorul cu
luminozitate normala: 4K:
5,3 W, HD: 3,8 W*
In timpul inregistrarii cu
camera, folosind monitorul LCD
cu luminozitate normala: 4K:
5,6 W, HD: 4,0 w*

HDR-CX900/CX900E

In timpul inregistrarii cu
camera, folosind vizorul cu
luminozitate normala: HD:
3,2 W=

Tn timpul inregistrérii cu
camera, folosind monitorul LCD
cu luminozitate normala: HD:
3,5 W*
*in modul AVCHD HQ
Temperatura de functionare:
0°Cpandla40°C(32°F
pana la 104 °F)
Temperatura de depozitare:
-20 °C panala +60 °C
(-4 °F pana la +140 °F)
Dimensiuni (aprox.):
81 mm x 83,5 mm x196,5 mm
(31/4in.x33/8in.x73/4in.)
(I717a) inclusiv partile iesite
n afara
90 mm x 83,5 mm x 223,5 mm
(35/8in.x33/8in.x87/8in.)
(1/i7a) inclusiv partile iesite Tn
afard, cu acumulatorul
refncarcabil furnizat si
parasolarul atasat
Greutate (aprox.):
FDR-AX100/AX100E:
790 g (11b 11 0z) doar unitatea
principala
915 g (2 Ib) inclusiv
acumulatorul refncdrcabil
furnizat NP-FV70 si parasolarul
HDR-CX900/CX900E:
790 g (11b 11 0z) doar unitatea
principala
870 g (11b 14 0z) inclusiv
acumulatorul reincdrcabil
furnizat NP-FV50 si parasolarul

3|9y

RO

a1



Adaptor c.a. AC-L200D

Necesar de putere: 100V -240V
c.a., 50 Hz/60 Hz

Consum de curent: 0,35A-0,18 A

Consum de energie: 18 W

Tensiune la iesire: 8,4 V* c.c.

Temperaturd de functionare: 0 °C
pana la 40 °C (32 °F pana la
104 °F)

Temperatura de depozitare: -20 °C
pana la +60 °C (- 4°F pand la
+140 °F)

Dimensiuni (aprox.):

48 mm x 29 mm x 81 mm
(115716 in. x13/16 in. x
31/41in.)

* Consultati eticheta de pe

adaptorul c.a. pentru alte
specificatii.

Acumulator reincarcabil
NP-FV70 (FDR-AX100/
AX100E)

Tensiune la iesire maxima:
8,4V c.c.
Tensiune la iesire: 6,8 V c.c.
Tensiune de incdrcare maxima:
8,4V c.c.
Curent de Incdrcare maxim: 3,0 A
Capacitate
Tipica: 14,0 Wh (2 060 mAh)
Minima: 13,3 Wh (1960 mAh)
Tip: Li-ion

Acumulator reincarcabil
NP-FV50 (HDR-CX900/
CX900E)

Tensiune la iesire maxima:
8,4V c.c.
Tensiune la iesire: 6,8 V c.c.
Tensiune de incarcare maxima:
8,4V c.c.
Curent de incarcare maxim: 2,1 A
Capacitate
Tipica: 7,0 Wh (1 030 mAh)
Minima: 6,6 Wh (980 mAh)
Tip: Li-ion
Designul si specificatiile pentru
camera video si accesoriile
aferente se pot modifica fara
notificare prealabila.

Marci comerciale

e AVCHD, AVCHD Progressive,
sigla AVCHD si sigla
AVCHD Progressive sunt marci
comerciale ale Panasonic
Corporation si Sony Corporation.

e Memory Stick si 2= sunt mdrci
comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale Sony Corporation.

e Blu-ray Disc™ si Blu-ray™
sunt marci comerciale ale Blu-ray
Disc Association.

¢ Dolby si simbolul dublu D sunt
madrci comerciale ale
Dolby Laboratories.

e Termenii HDMI si HDMI
High-Definition Multimedia
Interface si sigla HDMI sunt marci
comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale HDMI Licensing
LLC in Statele Unite ale Americii
sin alte tari.

e Windows sunt fie marci
comerciale inregistrate,
fie marci comerciale ale
Microsoft Corporation n Statele
Unite si/sau Tn alte tdri.



e Mac este marca comerciald
inregistrata Apple Inc. in Statele
Unite ale Americii si n alte tari.

e Intel, Pentium si Intel Core sunt
marci comerciale ale Intel
Corporation in S.U.A. si/sau
n alte tari.

e Sigla SDXC este marca
comerciald a SD-3C, LLC.

¢ Android si Google Play sunt mdrci
comerciale ale Google Inc.

¢ |OS este marcd comerciala
fnregistratd sau marca
comerciala a Cisco Systems, Inc.

o Wi-Fi, sigla Wi-Fi, Wi-Fi
PROTECTED SET-UP sunt marci
comerciale Inregistrate ale
Wi-Fi Alliance.

e Marca N este marca comerciald
sau marca comerciald
inregistrata a NFC Forum, Inc.
n Statele Unite ale Americii
sin alte tari.

e Facebook si sigla ,f" sunt marci
comerciale sau marci comerciale
inregistrate ale Facebook, Inc.

e YouTube si sigla YouTube sunt
marci comerciale sau marci
comerciale inregistrate ale
Google Inc.

e iPhone si iPad sunt marci
comerciale ale Apple Inc.

nregistrate in S.U.A. siin alte tari.

Toate celelalte denumiri de
produse mentionate in prezentul
document pot fi marci comerciale
sau madrci comerciale Tnregistrate
ale companiilor respective. In plus,
™ si ® nu sunt mentionate in toate
cazurile Tn acest manual.

Componente
si comenzi

Cifrele din () sunt paginile
de referinta.

Multi interface shoe
T acostoe
Pentru detalii cu privire
la accesoriile compatibile cu
Multi interface shoe, vizitati
site-ul Web Sony local sau
consultati distribuitorul local
Sony sau unitatea de service
Sony autorizatd locala.
Operatiile realizate cu
accesoriile fabricate de alti
producdtori nu sunt garantate.
Daca utilizati un adaptor pentru
suport (comercializat separat),
puteti utiliza si accesoriile care
sunt compatibile cu o Active
Interface Shoe.

[2] Butonul PHOTO (22)

Manetd pentru zoom
electronic (20, 22)

[4] Marca N (36)
NFC: Near Field
Communication

[5] Bucla pentru curea de umar

[6] Curea de prindere RO

Butonul FOCUS MAGNIFIER 49

3|9y



RO

50

Mufa X, (microfon)
(PLUG IN POWER)

[9] Senzor telecomanda

Ind. lumin. de inreg.

[11] Led NIGHT SHOT

[12] Terminal Multi/Micro USB
Accepta dispozitive
compatibile cu Micro USB.
Daca utilizati un cablu adaptor
(comercializat separat), puteti
utiliza accesoriile si cu ajutorul
unui conector la distantd A/V.

Microfon incorporat
[2] Inel obiectiv
[3] Obiectiv (obiectiv ZEISS)
[4] Comutator ZOOM/FOCUS
(5] Butonul AF/MF

(6] Butonul MANUAL

Buton rotativ MANUAL

Functiile manuale pot
fi atribuite butonului
si butonului rotativ.

Atasarea parasolarului
(furnizat)

Aliniati linia rosie de pe parasolar
cu punctul rosu de pe obiectiv
(index parasolar), apoi introduceti
parasolarul in soclul de pe obiectiv
si rotiti-1 in sensul acelor de ceas
pana se blocheaza cu un declic.

[1] Difuzor

[2] Lampa de acces pentru
card de memorie (18)

[8] Slot pentru card
de memorie (18)

[4] Mufa HDMI OUT

[5] Mufa O (casti)

[6] Comutator ND FILTER
(AUTO/MANUAL)

Comutator ND FILTER



[1] Butonul POWER

Butonul WHITE BALANCE

Butonul PROGRAM AE

[4] Butonul IRIS

[5] Butonul GAIN/ISO

[6] Butonul SHUTTER SPEED

Butonul [=] (Vizualizare
imagini) (27)

Butonul 744 (Anulare vocea

mea)

Suprima vocea persoanei care

inregistreaza filmul.

Butonul DISPLAY

Butonul NIGHT SHOT

(9]

[1] Monitor LCD/Panou tactil
Vizor

Camera video porneste atunci
cand vizorul este tras in afara.

Senzor ochi
Atunci cand monitorul LCD este
inchis, trageti afara vizorul si
aduceti ochiul aproape de
vizor. Puteti vizualiza subiectul
prin vizor.
Buton rotativ de reglare
a obiectivului vizorului
Daca indicatiile din vizor sunt
neclare, rotiti butonul rotativ de
reglare a obiectivului vizorului.
[5] Acumulator (14)
[6] Lampa POWER/CHG
(de Tncarcare) (14)
Butonul §H/ 3 (Mod
fotografiere) (22)
Butonul START/STOP (20)
[9] Cablu USB incorporat (14)
Mufa DCIN
Receptacul pentru trepied
Clapeta de eliberare
BATT (baterie)

| Pentru a strange
cureaua de prindere

RO

51

3|9y



Telecomanda fara fir

i

:'— —

(2] (Dol @ [9]

(4] 5O [0

(5] DU@J -

71 =) 13
—__JJ

Butonul DATA CODE

[2] Butonul PHOTO

[3] Butoanele SCAN/SLOW

[4] Butoanele ¢ /»p1
(anteriorul/urmatorul)

(5] Butonul PLAY

(6] Butonul STOP

Butonul DISPLAY

Transmitator

[9] Butonul START/STOP

Butoane pentru zoom
electronic

[11] Butonul PAUSE

[12] Butonul VISUAL INDEX

Butoanele €/»/A/V/ENTER

 Scoateti invelisul de izolare
fnainte de a utiliza telecomanda
fara fir.
Tnvelis de izolare

e
,f;/

RO

52



Index
A

Acumulator 14

Adaptor c.a. 14
Alimentare pornita 17
Alocarea unui element din
meniu 25

Amploare (ISO) 24
Android 35

Anulare vocea mea 21
App Store 35

AVCHD 11,12

B

Bip 17

C

Cablu adaptor USB 34
Cablu HDMI 30

Cablu USB incorporat 14
Card de memorie 18
Card de memorie SD 19
Computer 33

Curea de prindere 51

D

Data siora 17

Depanare 45

Durata de incdrcare 15
Durata de nregistrare 23
Durata de inregistrare/de
redare 15

E

Editare 27

Elemente furnizate 13
Expunere 25

F

Filme 20

Filtru ND 26
Focalizarea manuala 26
Format 19

Fotografii 22

Functii printr-o singura atingere
(NFC) 35

G

Ghid de asistenta 10
Google play 35

H

HD 34

|

Instalare 35

i0S 35

Iris (diafragma) 24
i

Tncdrcare completd 15
Incércarea acumulatorului 14
Tncrcarea bateriei cu ajutorul
computerului 14
Inregistrare manuald 24
Tnregistrarea 20

L

Liste meniuri 40

M

Masuri de precautie 43
Meniuri 40

Monitor LCD 14

MP4 36

N

NFC 36

3|9y

RO

53



P w

Panou tactil 22 Wi-Fi 35
PlayMemories Home 33 Windows 33
PlayMemories Online 33 X

Priza de perete (mufa XAVC'S 4K 11,12
de perete) 15 XAVC S HD 11, 12
Punct de acces fard fir 38 7

R . . Zoom 20

REC video duald 20

Redare 27

Retea 31

S

Sistem computer 33

Software 33

Specificatii 45

Suport de inregistrare 19
Suport Memory Stick PRO Duo
(Mark2) 19

Suport Memory Stick PRO-HG
Duo 19

Suport Memory Stick XC-HG
Duo 19

Stergere 29

T

Telefon inteligent 35
Televizor 30
Trepied 51

\'}

Viteza obturator 24






Pentru informatii suplimentare cu privire la
acest produs si raspunsurile la intrebdrile
frecvente, puteti accesa site-ul nostru Web
de asistentd pentru clienti.

http://www.sony.net/

© 2014 Sony Corporation

4534651110

oy


http://www.sony.net/

	Citiţi acest manual înainte de utilizare
	Mai multe informaţii despre camera video (Ghid de asistenţă)
	Cuprins
	Selectarea formatului de înregistrare pentru filme
	Introducere
	Elemente furnizate
	Încărcarea acumulatorului
	Pornirea alimentării
	Introducerea unui card de memorie

	Înregistrare/Redare
	Înregistrarea
	Utilizarea caracteristicilor de reglare manuală
	Redare
	Vizualizarea imaginilor pe un televizor

	Salvarea imaginilor
	Utilizarea PlayMemories Home
	Conectarea unui dispozitiv extern
	Utilizarea funcţiei Wi-Fi

	Particularizarea camerei video
	Utilizarea meniurilor

	Altele
	Măsuri de precauţie
	Specificaţii
	Componente şi comenzi
	Index


